平成２９年５月２５日

室蘭市立小・中学校の先生方へ

室蘭市教育研究所

所長 大須賀  圭

室蘭市教育研究所「 学習指導研修講座① 」の開催について（ご案内）

小学校では運動会に向けて何かと多忙な時期かと存じます。

日頃より室蘭市教育研究所の事業推進に対しまして、深いご理解とご支援を賜り心より感謝申

し上げます。

 さて、本教育研究所では今年度も「子どもたちの学力の向上」と「教師の資質、授業力の向

上」を目的とした各種研修講座を企画しているところです。

今年度の第１回目として、学習指導研修講座を下記のとおり開催いたします。

学校行事等ご多用中のこととは存じますが、ぜひご参加いただきたく、ご案内申し上げます。

記

１ 講座名  学習指導研修講座① 『子どもの学習・生活習慣の形成』

２ ねらい  「確かな学力」を効果的に育成するために、「生活・学習習慣を形成させる」学

校としてのアプローチの仕方を考えるとともに、参加者による「宿題（自学・自

習のさせ方）」の交流会を行い、情報を共有する。

３ 内 容  ≪ 講義 ≫

      ・家庭環境が整っていない子どもに、生活・学習習慣を形成させる方策

      ・家庭だけに任せない、学校としてのアプローチの仕方

      ・子どもへの取組の提示、意欲の持続のさせ方  等々

       ≪ 交流会 ≫

      ・研究所員作成の資料をベースに各学校・先生方の意欲的に家庭で自学自習させる

ための手法の交流

４ 期 日        平成２９年 ６月２９日（木）

５ 会 場     室蘭市役所本庁舎 ２階３号会議室

６ 講 師     北海道教育庁胆振教育局支援課

              社会教育指導班 主査   川崎 真也 氏

              義務教育指導班指導主事  松本 了祐 氏

７ 日 程   １４：３０ ～ １４：５０  受 付

       １４：５０ ～ １５：００  開講式

       １５：００ ～ １６：００  講 義

       １６：００ ～ １６：３０  交流会（ワークショップ）

       １６：３０ ～ １６：４０  閉講式

８ 申し込み締め切り     ６月２６日（月）

                       室蘭市教育研究所 TEL：２６－２８８８

                                FAX：２７－１９００

                   サイボウズ ≪教育研究所 入江祐史≫

F  A  X  送  信  票

送 信 先 室蘭市教育研究所

FAX ０１４３－２７－１９００

発 信 者 室蘭市立     小・中 学校

氏  名

件   名 「 学習指導研修講座①」の参加申し込みに

ついて

「学習指導研修講座①」参加申し込み

★『子どもの学習・生活習慣の形成』

日時：平成２９年 ６月２９日（木）

１４：５０～１６：４０（受付１４：３０）

会場：室蘭市役所本庁舎 ２階３号会議室

講師：北海道教育庁胆振教育局教育支援課

        社会教育指導班 主査  川崎 真也 氏

        義務教育指導班指導主事 松本 了祐 氏

申し込み締め切り   ６月２６日（月）まで

 ※ サイボウズでの申込先は 教育研究所 入江祐史宛へ

職  名 氏    名 備       考